
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I T I E 

privind convocarea în şedinţă de îndată a Consiliului Local Balaciu 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
  
 Avand in vedere: 

- informarea Compartimentului buget-finante privind necesitatea adoptarii unei hotarari de 
rectificare a bugetului local, în vederea includerii în buget a majorării sumelor primite din 
partea  A.J.F.P. Ialomiţa, pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate şi a primite prin 
Hotărârea de Guvern nr.758/2020 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului,  prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele 
unităţi administrativ-teritoriale 

 
 În temeiul art.113 alin.(2) lit.a) coroborat cu art.134 alin.(1) lit.a) şi a alin.(4-5) , a art.196 
alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 

 Art.1 - Se convoacă membrii Consiliului Local Balaciu în data de 12.10.2020 ora 13,00  la sediul 

Căminului cultural Balaciu, în şedinţă de îndată, având urmãtorul proiect al ordinii de zi: 

 1.  Proiect de hotărâre nr.5026/12.10.2020   pentru aprobarea rectificării bugetului local pe  anul 2020  
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.11 din 18.03.2020,cu modificările ulterioare iniţiator – primar 
Simion Mirel Dănuţ, însoţit de :   
   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 Art.2 – Formularea de propuneri şi amendamente la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea 
de zi, se va face în scris şi se vor depune la secretarul general al comunei, până cel târziu la ora de 
începere a şedinţei. 
 Art.3 – Comunicarea către consilieri a documentelor menţionate la art.(1) se va face în format 
electronic, prin grija Compartimentul stare civilă, registratură,relaţii cu publicul ,petii,arhivă.  
 Art.4 – Organizarea şi desfaşurarea sedinţei , se va face cu respectarea prevederilor legale 
valabile pe perioada stării de alertă, astfel încât să fie evitat, pe cât posibil, contactul direct între 
persoane şi cu purtarea obligatorie a măştii de protectie. 
 Art.5 –Secretarului general al comunei Balaciu va aduce la cunoştinţã publicã prezenta 
dispozitie prin postare pe site-ul instituţiei. 
           

         P R I M A R                    Contrasemnează pentru legalitate   

                                    Secretarul general al comunei Balaciu 
   Simion Mirel Dănuţ                       Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 70                                                                                                                                                                                                                                           

Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 12.10.2020 


	D I S P O Z I T I E
	Simion Mirel Dănuţ                       Alexandru Viorel Trandafir


